«КОЗЬМОДЕМЬЯНСК
ХАЛА» ХАЛА ОКРУГЫН

АДМИНИСТРАЦИН

 АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«ГОРОД КОЗЬМОДЕМЬЯНСК»

ПОСТАНОВЛЕНИ  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « 27 » октября 2023 г. № 431

 Об утверждении муниципальной программы
«Формирование современной городской среды

на территории городского округа «Город Козьмодемьянск»
на 2018 - 2030 годы»

 В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 6 октября

2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», постановлением
Правительства Российской Федерации от 10 февраля 2017 г. № 169 «Об
утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из
федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на
поддержку государственных программ субъектов Российской
Федерации и муниципальных программ формирования современной
городской среды», государственной программы Республики Марий Эл
«Формирование современной городской среды на территории
Республики Марий Эл на 2018 - 2030 годы» администрация городского
округа «Город Козьмодемьянск» п о с т а н о в л я е т:
 1. Муниципальную программу «Формирование современной
городской среды городского округа «Город Козьмодемьянск» на 2018-
2030 годы» изложить в новой редакции (прилагается).

 2. Признать утратившими силу:
- постановление администрация городского округа «Город
Козьмодемьянск» от «01» февраля 2017 года № 34 «Об утверждении
муниципальной программы администрации городского округа «Город
Козьмодемьянск» «Формирование современной городской среды»
муниципального образования «Городской округ «Город
Козьмодемьянск» на 2018-2025 годы»;
- постановление администрация городского округа «Город
Козьмодемьянск» от «02» августа 2021 года № 323 «О внесении
изменений в постановление администрации городского округа «Город
Козьмодемьянск» от 01.02.2019 г. №34».
- постановление администрация городского округа «Город
Козьмодемьянск» от «26» апреля 2022 года № 159 «О внесении
изменений в постановление администрации городского округа «Город
Козьмодемьянск» от 01.02.2019 г. №34».
- постановление администрация городского округа «Город
Козьмодемьянск» от «05» мая 2022 года № 178 «О внесении изменений
в постановление администрации городского округа «Город
Козьмодемьянск» от 01.02.2019 г. №34».
- постановление администрация городского округа «Город
Козьмодемьянск» от «28» февраля 2023 года № 67 «О внесении
изменений в постановление администрации городского округа «Город
Козьмодемьянск» от 01.02.2019 г. №34».
- постановление администрация городского округа «Город
Козьмодемьянск» от «05» июля 2023 года № 261 «О внесении
изменений в постановление администрации городского округа «Город
Козьмодемьянск» от 01.02.2019 г. №34».
- постановление администрация городского округа «Город
Козьмодемьянск» от «18» августа 2023 года № 324 «О внесении
изменений в постановление администрации городского округа «Город
Козьмодемьянск» от 01.02.2019 г. №34».

  3.Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 г.
 4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на первого заместителя мэра города Козьмодемьянска.

И.о мэра города Козьмодемьянска                                     В.В.Инаков

«УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

 городского округа
«Город Козьмодемьянск»

от 27 октября 2023 г. № 431

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«ФОРМИРОВАНИЕ СОВРЕМЕННОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ

 НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
 «ГОРОД КОЗЬМОДЕМЬЯНСК»

 НА 2018 - 2030 ГОДЫ

I. Стратегические приоритеты в сфере реализации
муниципальной программы

«Формирование современной городской среды на территории
городского округа «Город Козьмодемьянск» на 2018 - 2030 годы»

1. Оценка текущего состояния благоустройства городской среды

Создание условий для системного повышения качества
и комфорта городской среды на всей территории Российской Федерации
является одним из приоритетных направлений стратегического развития
Российской Федерации.

Право граждан на благоприятную окружающую среду закреплено
в основном законе государства - Конституции Российской Федерации,
в связи с чем создание благоприятной для проживания и хозяйствования
среды является одной из социально значимых задач, на успешное
решение которой должны быть направлены совместные усилия органов
государственной власти и местного самоуправления при деятельном
участии в ее решении населения.

До 2019 года мероприятия по формированию комфортной
городской среды осуществлялись в рамках приоритетного проекта
«Формирование комфортной городской среды», паспорт которого
утвержден Президиумом Совета при Президенте Российской Федерации
по стратегическому развитию и приоритетным проектам 21 ноября
2016 г. (протокол от 21 ноября 2016 г. № 10). С 2019 года программные
мероприятия осуществляются в рамках федерального проекта
«Формирование комфортной городской среды», включенного
в национальный проект «Жилье и городская среда».

На начало реализации муниципальной программы на территории
городского округа «Город Козьмодемьянск»  существовала
необходимость системного рассмотрения и решения проблем
благоустройства, осуществления мероприятий, направленных на
радикальное улучшение состояния окружающей среды и изменение
облика территорий в границах городского округа «Город
Козьмодемьянск». В рамках проведенной инвентаризации дворовых
территорий и общественных пространств городского округа «Город
Козьмодемьянск» был выявлен значительный износ объектов
благоустройства. Общий анализ благоустройства территорий городского
округа «Город Козьмодемьянск» показал наличие проблем с
оснащенностью населенных пунктов детскими, спортивными и
контейнерными площадками, малыми архитектурными формами.
Отмечался низкий уровень благоустройства дворовых территорий,

отсутствие общественных пространств, отвечающих современным
требованиям комфортной городской среды.

В результате реализации мероприятий муниципальной программы
за период 2018 - 2023 годов благоустроены 7 дворовых территорий, 6
общественных пространств. Объем финансирования составил более 190
511,0 тыс. рублей.

Выполнение данных мероприятий по благоустройству территорий
способствовало повышению привлекательности городского округа
«Город Козьмодемьянск» для туристов и жителей города, путем
создания новых возможностей для проведения досуга, улучшению
эстетических качеств, появлению комфортной среды как для активного,
так и спокойного времяпрепровождения младшего и старшего
поколения, созданию условий для комфортного и безопасного
передвижения с учетом интересов различных групп населения.

Также важнейшей частью формирования комфортной городской
среды является разработка и внедрение индекса качества городской
среды в целях ее оценки. Посредством выполненных мероприятий
по благоустройству территорий повышен уровень доступности
городской среды, в том числе для маломобильных групп населения,
увеличилось количество озелененных и оснащенных освещением
территорий и количество точек притяжения для населения, вырос
уровень внешнего оформления городского пространства. В результате
чего индекс качества городской среды за 2022 год по городскому округу
«Город Козьмодемьянск» составил 224 балла. Улучшение качества
городской среды по отношению к 2019 году составило 19 процентов.

Текущее состояние городской среды оценивается как
благоприятное. Однако, несмотря на масштабные мероприятия
и значительные финансовые вложения, вопрос благоустройства города
остается актуальным для жителей города. Дальнейшая реализация
муниципальной программы позволит продолжить выполнение
мероприятий по комплексному благоустройству дворовых территорий и
общественных пространств, качественно повысить уровень
благоустройства территорий городского округа «Город
Козьмодемьянск», что, в свою очередь, будет способствовать
обеспечению устойчивого социально-экономического развития
городского округа «Город Козьмодемьянск», повышению ее
туристической привлекательности, привлечению дополнительных
инвестиций.

2. Описание приоритетов и целей государственной политики в вопросах
создания комфортной городской среды

Приоритетами государственной политики в сфере благоустройства

в Республике Марий Эл являются:
комплексный подход в реализации проектов благоустройства

дворовых и общественных территорий городских округов, городских
и сельских поселений, в состав которых входят населенные пункты
с численностью населения свыше 1000 человек (далее - муниципальные
образования);

вовлечение граждан и общественных организаций в процесс
обсуждения проектов муниципальных программ формирования
современной городской среды, отбора дворовых территорий,
общественных территорий для включения в муниципальные программы
формирования современной городской среды;

повышение качества городской среды, не требующее специального
финансирования (ликвидация вывесок, нарушающих архитектурный
облик зданий, введение удобной нумерации зданий, разработка правил
уборки территорий, прилегающих к объектам недвижимого имущества,
находящегося в собственности (пользовании) юридических лиц
и индивидуальных предпринимателей и т.д.);

реализация мероприятий, обеспечивающих поддержание
территорий муниципальных образований в надлежащем комфортном
состоянии.

Целью муниципальной программы является повышение качества и
комфорта городской среды на территории городского округа «Город
Козьмодемьянск», развитие гармоничных и благоприятных условий
проживания населения за счет совершенствования внешнего
благоустройства дворовых и общественных территорий.

3. Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами,

национальными целями и показателями государственных программ
Российской Федерации

Система целеполагания и задачи государственной программы

сформированы с учетом национальных целей развития на период
до 2030 года, определенных Указом Президента Российской Федерации
от 21 июля 2020 года № 474 «О национальных целях развития
Российской Федерации на период до 2030 года», Стратегии
пространственного развития Российской Федерации на период
до 2025 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской
Федерации от 13 февраля 2019 г. № 207-р, Стратегии развития

строительной отрасли и жилищно-коммунального хозяйства Российской
Федерации на период до 2030 года с прогнозом до 2035 года,
утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от
31 октября 2022 г. № 3268-р, Стратегии социально-экономического
развития Республики Марий Эл на период до 2030 года, утвержденной
постановлением Правительства Республики Марий Эл от 17 января
2018 г. № 12.

Основными приоритетами государственной политики в жилищной
и жилищно-коммунальной сфере являются обеспечение доступности
жилья для всех категорий граждан, а также соответствие объема
комфортности жилищного фонда потребностям населения.

Приоритет в жилищной сфере - создание условий для роста
предложений на рынке жилья, соответствующего потребностям
различных групп населения, а также для повышения доступности жилья
для всех категорий граждан Российской Федерации.

Приоритет в жилищно-коммунальной сфере - обеспечение
соответствия объема комфортного жилищного фонда потребностям
населения и формирование комфортной городской среды.

В результате реализации указанных приоритетных направлений
государственной политики в жилищной и жилищно-коммунальной
сфере к 2030 году будет достигнут качественно новый уровень
состояния жилищной и жилищно-коммунальной сферы,
соответствующий мировым стандартам, в том числе повышение
в полтора раза комфортности городской среды к 2030 году.

Достижение целей муниципальной программы предусматривается
путем эффективного взаимодействия федеральных органов
исполнительной власти, органов исполнительной власти Республики
Марий Эл и органов местного самоуправления.

4. Задачи государственного управления, способы их эффективного

решения в отраслях экономики и сфере государственного управления

В целях обеспечения достижения показателей муниципальной
программы предусматривается решение следующих задач:

1. Создание механизмов развития комфортной городской среды,
комплексного развития города с учетом индекса качества городской
среды;

2. Повышение комфортности городской среды, в том числе
общественных пространств;

3. Обеспечение проведения мероприятий по благоустройству
территорий городского округа «Город Козьмодемьянск» в соответствии
с едиными требованиями.

Достижение цели и задач муниципальной программы
осуществляется посредством реализации мероприятий в рамках
регионального проекта «Формирование комфортной городской среды»,
входящего в состав одноименного федерального проекта национального
проекта «Жилье и городская среда» и комплекса процессных
мероприятий «Повышение эффективности мероприятий
по благоустройству территорий городского округа «Город
Козьмодемьянск».

Механизм реализации муниципальной программы предполагает
оказание мер поддержки в повышении уровня благоустройства
территорий городского округа «Город Козьмодемьянск» путем
выполнения мероприятий по благоустройству общественных и
дворовых территорий.

Организационные механизмы реализации муниципальной
программы включают: учет обсуждения с заинтересованными
гражданами и организациями, направление на утверждение дизайн-
проектов благоустройства общественных и дворовых территорий,
включенных в муниципальную программу.

Главным распорядителем средств бюджета, предоставляемых
на указанные цели из федерального бюджета и бюджета Республики
Марий Эл (далее - бюджетные средства), является Министерство
строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства
Республики Марий Эл.

Порядок обсуждения, согласования и утверждения дизайн -
проекта благоустройства дворовой территории и общественных
территорий, подлежащих благоустройству, приведен в приложении № 1
к муниципальной программе.

Порядок информирования граждан о ходе выполнения
муниципальной программы по формированию современной городской
среды, в том числе о ходе реализации конкретных мероприятий по
благоустройству общественных и дворовых территорий в рамках
указанной программы, приведен в приложении № 2 к муниципальной
программе.

Адресный перечень дворовых территорий, нуждающихся
в благоустройстве (с учетом их физического состояния) и подлежащих
благоустройству исходя из минимального перечня работ
по благоустройству, приведен в приложении № 3 к муниципальной
программе.

Адресный перечень общественных территорий, нуждающихся
в благоустройстве (с учетом их физического состояния) и подлежащих
благоустройству, приведен в приложении № 4 к муниципальной
программе.

Отдел архитектуры, градостроительства и по ГО и ЧС
администрации городского округа «Город Козьмодемьянск»
осуществляет планирование, взаимодействие, координацию и
мониторинг исполнения муниципальной программы, а также уточняет
целевые показатели и затраты на мероприятия муниципальной
программы.

____________

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	ПОСТАНОВЛЕНИ